Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ATA DA 11ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO 1

REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

Ao 6º (sexto) dia do mês de novembro de 2024, realizou-se Sessão Plenária Ordinária do 3

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a participação presencial dos 4

conselheiros e conselheiras Valquíria Aparecida Assis, Lourival Batista de Oliveira 5

Júnior, Davyson Demmer Guimarães Barbosa, Alzira Alice de Souza, Carolina Rocha 6

Batista e virtualmente os conselheiros e conselheiras Ario Maro de Andrade, Francisco 7

Horácio Pereira de Oliveira, Gabriel Vaz de Oliveira. A abertura dos trabalhos ocorreu às 8

18 horas e 30 minutos. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, 9

a presidente, Valquiria Aparecida Assis presidiu a mesa, convidou para assessorar a 10

plenária o gerente executivo, Breno Leandro do Carmo Corrêa.  11

I – EXPEDIENTE:  12

1 - DATA DA 1º PLENÁRIA DE 2025: A presidente sugeriu a data de 2 de janeiro de 13

2025, quinta-feira, às 18h, para a realização do encontro em formato híbrido. A sugestão 14

foi acatada pelos conselheiros e conselheiras presentes. 15

2 - LEITURA/APROVAÇÃO DA ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA 08/10/2024: 16

Após a leitura da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade.  17

3 - APROVAÇÃO DO DOSSIÊ ELEITORAL 2024: O presidente da comissão 18

eleitoral, conselheiro Lourival Batista de Oliveira Júnior, realizou a leitura dos resultados 19

da eleição e informou que participaram 336 (trezentos e trinta e seis) economistas dos 20

1.933 (um mil novecentos e trinta e três) habilitados a votar. O resultado foi de 286 21

(duzentos e oitenta e seis) votos válidos, 30 (trinta) votos em branco e 20 (vinte) votos 22

nulos. Em relação à votação de consulta para presidente, votaram os mesmos 336 23

(trezentos e trinta e seis) economistas, com o resultado de 286 (duzentos e oitenta e seis) 24

votos válidos, 31 (trinta e um) votos em branco e 19 (dezenove) votos nulos. Além disso, 25

o presidente informou os eleitos para os cargos de conselheiros regionais efetivos e 26

suplentes, bem como para delegado-eleitor efetivo e suplente, para o triênio 2025-2027. 27

Foram eleitos como conselheiros regionais efetivos: Ario Maro de Andrade, Gelton Pinto 28

Coelho Filho e Francisco Horácio Pereira de Oliveira. Como conselheiros regionais 29

suplentes: Valquíria Aparecida Assis, Wallace Marcelino Pereira e Paulo Henrique 30

Barroso Menezes. Para delegado-eleitor efetivo, foi eleita Valquíria Aparecida Assis, e 31

como delegado-eleitor suplente, Francisco Horácio Pereira de Oliveira. Após a leitura do 32

dossiê eleitoral, o mesmo foi aprovado por unanimidade.  33

4 - APROVAÇÃO DOS VALORES DA ANUIDADE E EMOLUMENTOS DE 2025: 34

Após a leitura documentos informando os novos valores, o mesmo foi aprovado após 35

leitura por unanimidade. Ficou definido o valor de R$715,00 para anuidades de pessoas 36

físicas com 2% de desconto para pagamento em cota única até o dia 31/01/2025.  37

5 - PRÊMIO DESTAQUE ECONÔMICO PERSONALIDADE ECONOMICA 38

MULHER ECONOMISTA, TRANSFORMADORA: Valquíria informou sobre a 39

terceira etapa das Premiações do Ano 2024, organizada pelo Conselho Federal de 40

Economia, que inclui as categorias Destaque Econômico, Personalidade Econômica, 41

Mulher Economista e Mulher Transformadora. Disse que nas etapas anteriores, o 42

Corecon-MG indicou economistas e instituições mineiras para concorrer aos prêmios, e 43

algumas dessas indicações chegaram à terceira etapa. Informou que nesta fase, cada 44

Conselho Regional deverá votar em instituições e economistas por categoria. Disse que 45

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

para o prêmio Destaque Econômico do Ano, os Corecons, por meio de seus respectivos 46

Plenários, escolherão uma entidade entre os três nomes listados em cada categoria: na 47

categoria Academia, concorrem a Fundação Getúlio Vargas (FGV), a Universidade de 48

Brasília (UNB) e a Universidade Federal Fluminense (UFF); na categoria Mídia, os 49

indicados entre o Jornal GGN, ICL Notícias e Jornal 247; e na categoria Desempenho 50

Técnico, disputam o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), 51

o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) e o Instituto de Pesquisa 52

Econômica Aplicada (IPEA). Para o prêmio Personalidade Econômica do Ano, informou 53

que o plenário deveria formar uma lista tríplice dentre os seguintes nomes indicados: 54

Aloizio Mercadante, André Roncaglia, Gustavo Franco, Luiz Carlos Rodrigues Cruz, 55

Paulo Guedes, Paulo Gala, Reginaldo Lopes e Rubens Rogério Sawaya. Para o prêmio 56

Mulher Economista, disse que o plenário também deve formar uma lista tríplice entre as 57

candidatas indicadas: Cristiane Schmidt, Juliane Furno, Laiz Barbosa de Carvalho, Maria 58

da Conceição de Almeida Tavares, Maria Eulália Alvarenga de Azevedo, Maria de 59

Lourdes Rollemberg Mollo (Registro: 1044-DF), Maria Regina Nabuco (In memoriam, 60

Márcia Siqueira Rapini, Regiane Vieira Wochler e Vilma da Conceição Pinto. Por fim, 61

para o prêmio Mulher Transformadora, os nomes indicados são Angélica Maria Moreira 62

da Costa, Luciana Pereira, Lysmara Pinheiro de Souza, Maria Eulália Alvarenga de 63

Azevedo e Nelsa Inês Fabian Nespolo. Após a apresentação dos nomes concorrentes pela 64

presidente Valquíria, o plenário deliberou e definiu as escolhas por categoria. Para o 65

prêmio Destaque Econômico, os escolhidos foram: na categoria Academia, a 66

Universidade Federal Fluminense (UFF); na categoria Mídia, o ICL Notícias; e na 67

categoria Desempenho Técnico, o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA). 68

Para o prêmio Personalidade Econômica do Ano, o plenário definiu a lista tríplice com 69

os seguintes nomes: Reginaldo Lopes, Aloizio Mercadante e André Roncaglia. Na 70

categoria Mulher Economista, o plenário selecionou como finalistas: Maria da Conceição 71

de Almeida Tavares (In memoriam), Maria Eulália Alvarenga de Azevedo e Maria Regina 72

Nabuco (In memoriam). Por fim, para o prêmio Mulher Transformadora, os nomes 73

escolhidos foram: Maria Eulália Alvarenga de Azevedo, Nelsa Inês Fabian Nespolo e 74

Luciana Pereira. 75

7 - ANÁLISE/APROVAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA: A presidente 76

Valquíria Assis passou a palavra à Comissão de Contas. Com a palavra, o gerente 77

executivo Breno Leandro iniciou informando sobre o cálculo das anuidades e 78

emolumentos para o ano de 2025.  Explicou que o COFECON atualizou os valores das 79

anuidades para 2025 com base no índice do INPC, que é de 4,06%. Dessa forma, o valor 80

da anuidade de R$685,00 de 2024, quando corrigido pelo índice, passa para R$712,00, 81

sendo arredondado para R$715,00. Informou que a comissão de tomada de contas adotou 82

a mesma política de ajuste das anuidades e emolumentos do ano anterior de 2024, sendo 83

que os pagamentos da anuidade realizado em cota única até o dia 31 de janeiro terão 2% 84

de desconto. Para a realização desse cálculo, foram considerados os números de pessoas 85

físicas pagantes até setembro, sendo 1.051 economistas que pagaram parceladamente e 86

550 economistas que pagaram à vista com desconto. O mesmo critério foi aplicado para 87

as empresas, cujo valor médio das anuidades no ano passado era R$1.555,00 e, com o 88

reajuste, passou para R$1.855,00. O gerente executivo esclareceu que, além das 89

anuidades do exercício, foram consideradas as receitas médias dos anos anteriores. Sobre 90

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

a receita de serviços administrativos, projetou-se um valor mais elevado devido ao 91

desenvolvimento do atendimento online. Em contrapartida, houve uma redução 92

significativa nas projeções das receitas da dívida ativa, pelo encerramento RECRED. 93

Informou que, embora a arrecadação deste ano tenha sido de R$390.000,00, na conta de 94

receitas de dívida ativa, para o próximo ano a previsão é de R$300.000,00, uma redução 95

de R$90.000,00. Ao finalizar o panorama geral das receitas, informou que a capacidade 96

total de arrecadação fechou em R$2.391.000,00. No que diz respeito às despesas, o 97

gerente executivo fez as seguintes observações: Aplicação do reajuste do INPC de 4,5% 98

em todos os contratos, ajustes relacionados a vencimentos e vantagens da folha salarial, 99

reajustes em serviços terceirizados, como serviços de limpeza e outros. Sobre as diárias, 100

foi informado que, após análise da resolução do Governo Federal, a comissão de tomada 101

de contas propôs o seguinte reajuste: Diárias de R$480,00 passam para R$600,00, Diárias 102

de R$377,00 passam para R$455,00, diárias de R$ 426,00 passam para R$ 515,00. Com 103

o novo valor, a previsão de despesas com diárias aumentou de R$25.000,00 para 104

R$38.000,00, mantendo o número atual de diárias, considerando a continuidade de 105

atividades no próximo ano. Outras alterações nas despesas incluem: Inclusão de 106

R$30.000,00 de provisionamento sobre processos em que o Conselho já foi condenado, 107

conforme avaliação da nova assessora jurídica, Dra. Débora, R$50.000,00 provisionados 108

como medida de segurança referente a um processo de Marco Aurélio. Foi destacado que, 109

como prioridade discutida, haverá a transformação do cargo de assessoria de 110

comunicação em assessoria do departamento de registro. Será realizada a contratação de 111

uma empresa via licitação para atuar na comunicação, com valor mensal previsto de 112

R$4.000,00. O valor atualmente destinado à assessoria de comunicação, de R$2.500,00, 113

será transferido para a atuação no departamento de registro, extinguindo-se o cargo de 114

estagiário nesse setor. O CORECON-MG manterá apenas um estagiário, com a bolsa 115

reajustada de R$900,00 para R$1.200,00. Foi incluída também a permanência da 116

assessora jurídica Débora até o final do próximo ano. Quando a procuradora Mariana 117

retornar das férias, dará suporte jurídico nos processos, que têm gerado passivos 118

significativos. Ressaltou que o orçamento foi elaborado em um cenário pessimista, 119

especialmente em relação à arrecadação das anuidades do exercício e da dívida ativa. Por 120

fim, o gerente tratou de mais duas informações, relatório do registro, elaborado pela 121

servidora Janaína, que informou que, sob a gestão da presidente Valquíria, foram 788 122

processos resolvidos, sendo: 471 processos anteriores a 2023, 158 processos de 2023, 159 123

processos de 2024. A presidenta Valquíria Assis propôs um mutirão para a finalização 124

dos processos pendentes. Em seguida, sugeriu a data da última plenária para o dia 19 de 125

dezembro.  126

II- INFORMES:  127

1 - PRÊMIO MINAS DE ECONOMIA: A presidenta Valquíria Assis concedeu a 128

palavra à Comissão responsável pelo Prêmio Minas de Economia, representada pelo 129

conselheiro Francisco Horácio Pereira de Oliveira. O conselheiro informou que ele e as 130

professoras que compõem a banca avaliadora do prêmio se reunirão na sexta-feira, 9 de 131

novembro de 2024, para realizar a avaliação das monografias e a escolha das cinco 132

melhores. Ele também anunciou que, no dia 11 de novembro de 2024, será realizada uma 133

reunião com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais, representado por Adriano 134

Miglio, para apresentar ao banco as monografias escolhidas. 135

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais

Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ENCERRAMENTO: A Senhora Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Breno 136

Leandro do Carmo Corrêa lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, 137

vai assinada por mim, e pela Senhora Presidenta.  Sala das Sessões, 06 de novembro de 138

2024. 139

     Valquíria Aparecida

Assis

Presidente

Carolina Rocha Batista

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira Efetiva

Ario Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Lourival Batista Oliveira

Conselheiro Efetivo

Francisco Horácio Pereira

de Oliveira

Conselheiro Suplente

Gabriel Vaz de Oliveira

Conselheiro Suplente

Davyson Demmer

Guimarães Barbosa

Conselheiro Suplente

Breno Leandro Carmo

Gerente Executivo

 140